
 19 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«БОГОЯВЛЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БОГОЯВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.10.2013 год                   ст.Богоявленская                  №  80 

Об  утверждении  муниципальной   

программы  Богоявленского сельского 

поселения Константиновского района 

«Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности» 

 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Богоявленского сельского 

поселения  Администрации Богоявленского сельского поселения от 30.08.2013 № 

65 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Богоявленского сельского поселения», постановлением 

Администрации Богоявленского сельского поселения от 30.08.2013 № 66 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Богоявленского сельского 

поселения», постановлением Администрации Богоявленского сельского 

поселения от 05.09.2013 №70 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

разработке и реализации муниципальных программ Богоявленского сельского 

поселения Константиновского района» Администрация Богоявленского сельского 

поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Богоявленского сельского поселения 

Константиновского района «Обеспечение общественного порядка  и 

противодействие преступности »  (Приложение).  

 2.   Сектору   экономики и финансов Администрации Богоявленского сельского 

поселения  при формировании  проекта бюджета предусмотреть  ассигнования на 

реализацию  муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка  и 

противодействие преступности ». 

   3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 

Богоявленского сельского поселения Константиновского района «Обеспечение 

общественного порядка  и противодействие преступности» мероприятия и 

объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей 

средств бюджета. 
4.  Настоящее постановление вступает в законную  силу  с 01.01.2014 года, 
подлежит опубликованию в информационном бюллетене Богоявленского 



 20 

сельского поселения и размещению на сайте Администрации Богоявленского 
сельского поселения. 
5. Признать утратившими  силу с 01.01.2014года: 
- № 53/1 от 15.07.2010г.г. «Об утверждении муниципальной долгосрочной  

целевой программы «О мерах по  противодействию терроризму и экстремизму на 

2010-2012годы» 

-  №124 от 24.12.2012г. «О внесении изменений в постановление  Администрации 

Богоявленского сельского поселения №53/1 от 15.07.2010г.» 

- № 48 от 01.07.2013г. «О внесении изменений в постановление Администрации 

Богоявленского сельского поселения №53/1 от 15.07.2010г.» 

 

 
 
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава Богоявленского  

сельского поселения                                    Ю.Г.Черячукин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    Приложение  

к постановлению  

Администрации Богоявленского  

сельского поселения 

                                                                                                            от ______2013 №  



 21 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА БОГОЯВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ   ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА  И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 

ПРЕСТУПНОСТИ» 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование муниципальной 

программы Богоявленского  

сельского поселения 

Константиновского района 

– Муниципальная программа   

Богоявленского сельского поселения 

Константиновского района «Обеспечение 

общественного порядка  и противодействие 

преступности »   

(далее – Программа) 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

– Администрация Богоявленского сельского 

поселения 

 

Участники муниципальной 

программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района  

 

 

 

 

– Администрация  Богоявленского сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Подпрограммы 

муниципальной программы  
 

  

 Укрепление   общественного  порядка и 

противодействие преступности в  Богоявленском 

сельском  поселении. 
  
 «Противодействие терроризму и экстремизму в в 

Богоявленском  сельском  поселении»  

«Противодействие коррупции в  Богоявленском 

сельском поселении » 

 

 
  

Цели муниципальной 

программы 

   

-Целью муниципальной программы является: 



 22 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

обеспечение безопасности населения поселения  и 

противодействие преступности. 

  

 

Задачи муниципальной 

программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– создание эффективной системы профилактики 

правонарушений, укрепление правопорядка и 

повышение уровня  общественной безопасности, 

снижение уровня наркомании среди населения 

Богоявленского  сельского поселения; 

- осуществление, в рамках компетенции органов 

местного самоуправления, определенных законом  

РФ №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления  Российской 

Федерации», мероприятий, направленных на: 

 -оказание содействия правоохранительным 

органам в обеспечении правопорядка и 

общественной безопасности;  

- повышение уровня защищенности прав и 

интересов граждан, а так же совершенствования 

форм поддержки участия граждан в обеспечении 

правопорядка и общественной безопасности; 
-привлечение негосударственных организаций, 
общественных объединений и граждан к 
укреплению правопорядка 
 

-устранение условий, порождающих коррупцию; 

-предупреждение коррупционных 

правонарушений; 

-обеспечение ответственности за коррупционные  

правонарушения в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством; 

-формирование антикоррупционного 

общественного сознания; 

-формирование нетерпимости по отношению к 

коррупциогенным действиям; 

-содействие реализации права граждан и 

организаций на доступ к информации о фактах 

коррупции и коррупционных факторах, а также на 

их свободное освещение в средствах массовой                

информации; 

-организация контроля приведения нормативно-

правовой базы органов местного самоуправления 

в соответствие с действующим 

законодательством, регулирующим деятельность 

по противодействию коррупции; 
-организация проведения мониторинга о 



 23 

 

 

 

 

 

 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  Богоявленского 

сельского поселения 

Константиновского района 

 

 

состоянии коррупции на территории  
Богоявленского сельского поселения. 
 
 
 
 
 

недопущение совершения террористических 

актов, снижение рисков совершения 

террористических актов  

 

. 

 

 

Сроки реализации 

муниципальной программы  

 

– 2014 - 2020  годы                               

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

 

 

 

 

Ожидаемые   

результаты реализации 

муниципальной программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

– бюджет Богоявленского сельского поселения: 

всего –14,0 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 2,0 тыс. рублей; 

2015 год – 2,0 тыс. рублей; 

2016 год – 2,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2,0 тыс. рублей; 

2018 год –2,0 тыс. рублей; 

2019 год – 2,0 тыс. рублей; 

2020 год – 2,0 тыс. рублей 

 

снижение уровня преступности на территории  

Богоявленского  сельского поселения; 

 - формирование активно-социальной позиции    

граждан и общественных объединений по 

оказанию помощи правоохранительным органам в  

охране общественного порядка 

 

 

 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

Богоявленского сельского поселения Константиновского района «Обеспечение 

общественного порядка  и противодействие преступности  на  территории 

Богоявленского  сельского  поселения Константиновского района     на 2014-2020 

годы»   (далее – программа) разработана в соответствии с областным  законом  "О 

Стратегии социально-экономического развития Ростовской   области на период до 



 24 

2020 года", распоряжением Правительства Российской Федерации от 06 марта 

2013 г. № 313-р и Уставом Богоявленского  сельского поселения  

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации обеспечение 

законности, правопорядка, общественной безопасности находится в совместном 

ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.  

Безопасность населения (общественная безопасность) определяется как состояние 

защищенности жизненно важных интересов личности, общества и государства от 

общественно опасных деяний. 

 

Цели и задачи обеспечения безопасности населения вытекают из характера 

потенциальных и имеющихся угроз, то есть условий и факторов, создающих 

реальную или потенциальную опасность жизни, здоровью, гражданским и 

политическим правам и свободам граждан, собственности, государственным и 

общественным институтам, функционирование которых обеспечивает 

нормальные условия жизнедеятельности граждан, общества и государства.  

 

Безопасность достигается проведением единой государственной политики в 

области обеспечения безопасности, системой мер экономического, 

политического, организационного и иного характера, адекватных угрозам 

жизненно важным интересам личности, общества и государства.  

Совместная работа органов государственной власти, местного самоуправления и 

общественных институтов позволила сохранить контроль за криминогенной 

ситуацией в поселении  и обеспечить безопасность граждан на должном уровне. 

 

Также можно отметить, что складывающаяся обстановка в сфере противодействия 

терроризму продолжает оставаться напряженной. В условиях осуществления 

государственной политики по стабилизации обстановки на Северном Кавказе 

лидеры незаконных вооруженных формирований - организаторы 

террористической деятельности в связи с лишением их возможности проведения 

террористических актов и иных противоправных деяний силами крупных 

вооруженных формирований переходят к практике нанесения точечных ударов по 

различным объектам в других регионах России, прежде всего с массовым 

пребыванием населения. 

 

Представители террористических организаций, сформированных и 

финансируемых как на территории России, так и за ее пределами, не оставляют 

попыток планирования и совершения террористических актов. 

 

Все это требует принятия дополнительных превентивных мер, направленных на 

противодействие терроризму, прежде всего связанных с технической 

укрепленностью жизненно важных объектов и мест массового пребывания 

населения, обучением людей действиям в условиях чрезвычайного характера. 

 

Работа администрации  Богоявленского сельского поселения  по преодолению 

названных проблем является составной частью обеспечения безопасности 

государства.  



 25 

Для создания и поддержания необходимого уровня защищенности объектов и 

обеспечения безопасности населения поселения  и разрабатывается программа с 

подпрограммами, мероприятия которых регулируют отношения в сфере 

безопасности, определяют основные направления деятельности администрации 

поселения  в данной области, формируют или преобразуют механизмы контроля. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере  реализации программы, цели, 

задачи, сроки и   этапы реализации муниципальной программы. 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере безопасности на период 

до 2020 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих 

стратегических документах федерального и регионального уровней:  

-Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. №1662-р);  

-Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации (утверждена 

Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 г.); 

-Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года 

(утверждена Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 г. № 537);  

- Государственная программа Российской Федерации "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности" (утверждена 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2013 г. № 313-

р). 

 

 

Цель программы - обеспечение безопасности населения поселения  и 

противодействие преступности. 

  

Достижение цели программы обеспечивается путем решения следующих задач: 

 

совершенствование единой многоуровневой системы профилактики 

правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, 

общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение 

эффективности в борьбе с преступностью; 

повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической 

защиты и объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на 

территории поселения  от террористической угрозы; 

создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление 

правопорядка и повышение уровня  общественной безопасности, среди населения 

Богоявленского   сельского поселения; 

- осуществление, в рамках компетенции органов местного самоуправления, 

определенных законом  РФ №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления  Российской Федерации», мероприятий, направленных 

на: 

 -оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении правопорядка 

и общественной безопасности;  



 26 

- повышение уровня защищенности прав и интересов граждан, а так же 

совершенствования форм поддержки участия граждан в обеспечении 

правопорядка и общественной безопасности; 
-привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и 
граждан к укреплению правопорядка 
 
Сроки реализации программы: 2014 - 2020 годы. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

Индикаторы реализации муниципальной программы:  
- недопущение совершения террористических актов, снижение рисков 
совершения террористических актов; 
 
Индикаторы реализации подпрограммы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Богоявленском   сельском  поселении»: 
 

-выступления перед населением и публикации в средствах массовой информации;  

-преступления, совершенные несовершеннолетними или при их соучастии;  

-количество несовершеннолетних, получивших услугу по трудоустройству;  

-количество экземпляров печатной продукции;  

-количество членов добровольных народных дружин  правоохранительной 

направленности;  
 

Индикаторы реализации подпрограммы «Противодействие терроризму и 

экстремизму в Богоявленском сельском  поселении  »:  
 

-количество проведенных  учений и тренировок по отработке навыков    

взаимодействия сил и средств, привлекаемых к проведению 

контртеррористической операции, и минимизации последствий 

террористического акта;  

 - недопущение террористических акций на территории поселения. 

Целевые индикаторы и показатели реализации подпрограммы « Противодействие 

коррупции в  Богоявленском сельском поселении» 

- проведение мониторингов общественного мнения по вопросам проявления 

коррупции 

-проведение антикоррупционных мониторингов на территории  Богоявленского 

сельского поселения 

-доля обучающихся и воспитанников, прошедших обучение  по образовательным 

программам профилактической направленности   

 

 

4. Обобщающая характеристика подпрограмм и мероприятий муниципальной 

программы 

 

Мероприятия муниципальной программы включены в две подпрограммы 



 27 

 

Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму в  Богоявленском  

сельском поселении » предусматривает решение следующих задач:  

- улучшение социальной защищенности общества и технической укрепленности 

организаций, предприятий и объектов с массовым пребыванием людей в случае 

возникновения террористической угрозы;  

- повышение уровня организованности и бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе;  

- совершенствование системы информационного противодействия терроризму и 

экстремизму, предусматривающее задействование  общественных организаций, 

специалистов в области религиозных отношений, образования, культуры, средств 

массовой информации в осуществлении деятельности на данном направлении. 

Подпрограмма «Противодействие коррупции в  Богоявленском сельском 

поселении » предусматривает решение следующих задач:  

 

-совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия 

коррупции на территории Богоявленского  сельского поселения; 

-создание в органах местного самоуправления Богоявленского  сельского 

поселения комплексной системы противодействия коррупции; 

-организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды; 

-формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к 

проявлениям коррупции; 

-обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления 

Богоявленского  сельского поселения. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

в рамках реализации муниципальной программы 

В рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями 

муниципальные услуги (работы) юридическим и (или) физическим лицам не 

оказываются. 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств местного  бюджета. 

 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы утверждается 

решением Собрания  депутатов  Богоявленского сельского поселения  на 

очередной финансовый год и на плановый период.  

Объем финансирования программы за счет средств местного  бюджета 

составляет 14,0 тыс. рублей. 

 

7. Механизм реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы осуществляется  администрацией  

Богоявленского сельского поселения  

 



 28 

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за 

реализацию закрепленных за ними мероприятий.  

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие 

между всеми исполнителями программы. 

 

Ответственный исполнитель:  

организует реализацию программы, вносит предложения о внесении изменений в 

программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

программы, а также конечных результатов ее реализации;  

в соответствии с требованиями Постановления администрации Богоявленского  

сельского поселения  от   30.08.2013 №88 "Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ Богоявленского сельского 

поселения  " представляет в финансовый  сектор отчет о ходе реализации 

муниципальной программы;  

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации программ (далее - 

годовой отчет);  

готовит годовой отчет и представляет его в  финансовый отдел Администрации   

Константиновского  района. 

 Соисполнитель:  

осуществляет реализацию мероприятий программы и основных мероприятий, в 

отношении которых он является соисполнителем, вносит ответственному 

исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в программу;  

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга (за полугодие в срок до 10 июля) и подготовки годового 

отчета, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным;  

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

подготовки годового отчета.  

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе   

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

поселения, в том числе с учетом    результатов оценки эффективности реализации 

программы. 

 Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в информационно-

коммуникационной сети "Интернет" информацию о программе, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) программы, 

степени выполнения мероприятий программы.  

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для 

муниципальных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 

21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".  

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

 



 29 

Глава Богоявленского  

сельского поселения                                    Ю.Г.Черячукин 

 

 

 

 

 

 

 

                               



 27 

Паспорт 

 Подпрограммы 1 «Противодействие терроризму и экстремизму в Богоявленском  

сельском  поселении» 

 

 

Наименование муниципальной 

подпрограммы Богоявленского  

сельского поселения 

Константиновского района 

– Муниципальная программа   

Богоявленского сельского поселения 

Константиновского района  «Противодействие 

терроризму и экстремизму в Богоявленском  

сельском  поселении»  

(далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

– Администрация Богоявленского сельского 

поселения 

 

Участники муниципальной 

программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района  

 

 

 

 

– Администрация  Богоявленского сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

–   

Целью муниципальной подпрограммы является: 

повышение защиты населения, объектов 

первоочередной антитеррористической защиты и 

объектов с массовым пребыванием людей, 

расположенных на территории поселения  от 

террористической угрозы; 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

 

 

 

– улучшение социальной защищенности общества и 

технической укрепленности организаций, 

предприятий и объектов с массовым пребыванием 

людей в случае возникновения террористической 

угрозы;  

- повышение уровня организованности и 

бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе;  

- совершенствование системы информационного 



 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

подпрограммы  

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

 

противодействия терроризму и экстремизму, 

предусматривающее задействование  

общественных организаций, специалистов в 

области религиозных отношений, образования, 

культуры, средств массовой информации в 

осуществлении деятельности на данном 

направлении. 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
-количество публикаций в средствах массовой 
информации по антитеррористической и 
антиэкстремистской проблематике; 

-количество проведенных  учений и тренировок 

по отработке навыков    взаимодействия сил и 

средств, привлекаемых к проведению 

контртеррористической операции, и минимизации 

последствий террористического акта;  

-количество муниципальных  бюджетных 

учреждений ежегодно оборудуемых системой 

видеонаблюдения;   

-количество технических средств, ежегодно 

приобретаемых для повышения материально-

технического оснащения сил и средств, 

предназначенных для оказания помощи при 

проведении контртеррористической операции и 

минимизации последствий террористических 

актов; 

 

- недопущение террористических акций на 

территории поселения. 

. 

 

 

Сроки реализации 

муниципальной программы  

 

– 2014 - 2020  годы                               

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной  

– бюджет Богоявленского сельского поселения: 

всего –14,0 тыс. рублей, в том числе: 



 29 

подпрограммы Богоявленского 

сельского поселения 

Константиновского района 

 

 

 

 

 

Ожидаемые   

результаты реализации 

муниципальной подпрограммы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

2014 год – 2,0 тыс. рублей; 

2015 год – 2,0 тыс. рублей; 

2016 год – 2,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2,0 тыс. рублей; 

2018 год –2,0 тыс. рублей; 

2019 год – 2,0 тыс. рублей; 

2020 год – 2,0 тыс. рублей 

 

Реализация  мер, направленных на 

противодействие терроризму, прежде всего 

связанных с технической укрепленностью 

жизненно важных объектов и мест массового 

пребывания населения, обучение людей 

действиям в условиях чрезвычайного характера. 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами   

               Необходимость подготовки Подпрограммы и последующей ее 

реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом 

и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, 

когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного 

Кавказа и, в частности, на территории Чечни, где террористы практически 

лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных 

вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу 

нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со 

значительным скоплением людей на всей территории России. Учитывая 

поступающую в правоохранительные органы информацию об активизации 

деятельности членов бандформирований по планированию террористических 

акций в различных городах страны,  терроризм все больше приобретает характер 

реальной угрозы для безопасности жителей Богоявленского сельского 

поселения. На ситуацию в области существенное влияние оказывают ее 

географическое положение, многонациональный состав населения. Наиболее 

остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения 

учреждений образования, культуры и здравоохранения характеризуется 

достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом 

отношении. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде 

объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: 

отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, видеонаблюдения, 

металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные 

знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам 

поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и 

экстремизма. Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с 

выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, 



 30 

требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана 

необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.   

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации   

          Основными целями Программы являются реализация государственной 

политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской 

Федерации, совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение 

террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, 

укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и 

взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного 

сотрудничества. Основными задачами Программы являются повышение уровня 

межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, 

сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Богоявленского сельского поселения, усиление антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, 

негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, 

для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике 

проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, 

пропагандистской работы с населением поселения, направленной на 

предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение 

бдительности. Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, 

позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед органами местного 

самоуправления и обществом, в части создания положительных тенденций 

повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в 

результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей 

безопасности. Программа будет осуществлена в течение 2014-2020 годов в 7 

этапа: I этап - 2014 год; II этап - 2015 год; III этап – 2016 год; IV этап – 2017год; V 

этап – 2018год; VI этап – 2019 год;  VII этап 2020 год.   

3. Программные мероприятия   

       Подпрограмма включает мероприятия по приоритетным направлениям в 

сфере профилактики терроризма и экстремизма: информационно-

пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму; организационно-

технические мероприятия; усиление антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы.   

1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и 

экстремизму   

      В целях реализации данного направления Программы запланированы 

общественные мероприятия по вопросам профилактики проявлений терроризма и 

экстремизма, укрепления нравственного здоровья в обществе, межнациональных 

отношений, встречи с молодежью с участием представителей религиозных 

конфессий и общественных национальных объединений; организация и 

проведение мероприятий, направленных на повышение толерантности населения. 

2. Организационно-технические мероприятия   

     В целях реализации данного направления будут проведены следующие 

мероприятия: оказание содействия уполномоченным правоохранительных 

органов в осуществлении оперативно-розыскных и процессуальных действий, 



 31 

направленных на выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и 

расследование возможных террористических и экстремистских проявлений на 

территории поселения; формирование списка объектов повышенной техногенной 

и экологической опасности; организация постоянного контроля за наличием и 

исправностью замков на дверях нежилых помещений; выявление, 

предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных 

организаций, религиозных объединений, физических лиц; вовлечение 

общественности в предупреждение экстремистской деятельности; профилактика 

экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи;  проверки состояния 

антитеррористической защищенности особо важных и стратегических объектов, 

предприятий критической инфраструктуры, мест массового пребывания 

граждан; проведение комплексных обследований объектов жизнеобеспечения, 

потенциально опасных объектов на предмет проверки режимно - охранных мер; 

организация информирования граждан о действиях при угрозе возникновения 

террористических актов в местах массового пребывания; организация пропаганды 

патриотизма, здорового образа жизни подростков, молодежи, их ориентация на 

духовные ценности. 

IV. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 

  

        Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять за счет 

средств  бюджета   Богоявленского сельского поселения Константиновского 

района. Для реализации программных мероприятий из бюджета поселения 

необходимо выделить  14000,00   рублей:   

 

2014 год – 2,0 тыс. рублей; 

2015 год – 2,0 тыс. рублей; 

2016 год – 2,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2,0 тыс. рублей; 

2018 год –2,0 тыс. рублей; 

2019 год – 2,0 тыс. рублей; 

2020 год – 2,0 тыс. рублей 

 

С учетом возможностей бюджета   Богоявленского сельского поселения 

Константиновского  района, объемы средств, направляемых на реализацию 

Подпрограммы, уточняются при разработке проекта решения Собрания депутатов 

Богоявленского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год.   

 

5.Организация управления реализацией Подпрограммы   и контроль за 

ходом ее выполнения  

       Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется 

администрацией Богоявленского сельского поселения. Ответственными за 

выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются 

исполнители Программы.  В ходе реализации Программы отдельные ее 

мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы 

финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета 

поселения.  



 32 

6. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы   

       Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность 

совершения террористических актов на территории Богоявленского сельского 

поселения, создать систему технической защиты объектов социальной сферы, 

образования, здравоохранения и объектов с массовым пребыванием граждан.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

                                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                                                    к  подпрограмме 2 

 

 

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории  

Богоявленского сельского поселения Константиновского  района на 2014-2020 годы 
 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные Срок  

исполнения 

Источник 

финансирования 

Финансовые 

затраты  

(тыс.руб.) 
1. Организационные мероприятия 

1.1. Информирование  населения способам защиты и 

действиям при возникновении антитеррористической 

угрозы     

Администрация 

поселения 
В течение периода без финансирования - 

1.2. Осуществление через     информационные стенды  и 

сайт  Администрации Богоявленского сельского 

поселения с целью предупреждения 

антитеррористических и экстремистских проявлений     

Администрация поселения В течение периода бюджет поселения  

 

1,0 

1.3. Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты 

населения от чрезвычайных  ситуаций при 

 обнаружении подозрительных 

 предметов, взрывных устройств: 

- изготовление и распространение информационных 

листов,  памяток           

Администрация 

поселения 

В течение периода  - 

 

 

1,0 

1.4. Обновление уголков на объектах с массовым 

пребыванием людей по 

 пожарной безопасности, 

   антитеррористической  и 

 экстремистской деятельности    

МБУК ДК  

 

По мере  необходимости без финансирования  

- 

1.5. Обеспечение антитеррористической безопасности 

граждан в период подготовки и проведения выборных 

кампаний, праздничных, культурных, спортивных 

мероприятий с массовым участием населения 

Администрация сельского 

поселения. 

ДНД 

в течение всего периода без финансирования - 

1.6. В целях недопущения экстремистских проявлений и 

террористических актов в период подготовки и 

проведения выборных кампаний осуществлять 

мероприятия по предупреждению действий 

экстремистской направленности общественными 

Администрация сельского 

поселения, 

ДНД 

 В период подготовки и 

проведения выборных 

кампаний 

без финансирования - 



 34 

организациями и движениями,  

2. Профилактические мероприятия 

2.1. Создание условий для деятельности добровольных 

формирований поселения по охране общественного 

порядка 

Администрация сельского 

поселения 

в течение всего периода без финансирования - 

2.2. Выявление фактов проживания в жилых помещениях 

без регистрации 

Администрация сельского 

поселения 

в течение всего периода без финансирования - 

2.3. Организация и проведение профилактической работы 

среди учащихся средних общеобразовательных школ с 

целью разъяснения ответственности за заведомо 

ложные сообщения об угрозе совершения 

террористических актов и распространение 

экстремистских материалов 

Администрация 

поселения,  

МБОУ «Богоявленская 

СОШ» 

 

апрель, 

сентябрь 

без финансирования - 

2.4. Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, в 

том числе: 

- учебно-методическое обеспечение мероприятий; 

- совершенствование деятельности общественных 

институтов, гражданского общества по вопросам 

формирования духовно-нравственных ценностей; 

- система мер по совершенствованию духовно-

нравственного воспитания детей и молодежи 

поселения; 

- воспитание духовно-нравственных ценностей на 

основе культурно-исторических традиций; 

- совершенствование воспитания детей и молодежи на 

основе духовной культуры и традиций; 

- мероприятия по формированию образа 

высоконравственной личности противодействию 

негативным явлениям в молодежной среде; 

- информационное обеспечение системы духовно-

нравственного воспитания  детей и молодежи 

Администрация 

поселения, 

МБОУ «Богоявленская 

СОШ» 

 

в течение всего 

периода 

без финансирования - 

2.5. Профилактика экстремистской деятельности в 

молодежной среде путем проведения информационно-

профилактической работы 

МБОУ «Богоявленская 

СОШ» 

МБУК  ДК, библиотека 

в течение всего периода без финансирования - 

ИТОГО 5,0 

 

Глава Богоявленского 

 сельского поселения                                                        Ю.Г.Черячукин 



 35 

 

 

 

Паспорт  

 Подпрограммы 2 «Противодействие коррупции в  Богоявленском сельском 

поселении » 

 

Наименование муниципальной 

программы Богоявленского  

сельского поселения 

Константиновского района 

– Муниципальная подпрограмма 2  

Богоявленского сельского поселения 

Константиновского района «Противодействие 

коррупции в  Богоявленском сельском 

поселении» 

 

(далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

– Администрация Богоявленского сельского 

поселения 

 

Участники муниципальной 

подпрограммы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района  

 

 

 

 

– Администрация  Богоявленского сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

–   

Целью муниципальной подпрограммы является: 

осуществление мероприятий по противодействию 

коррупции в Богоявленском  сельском поселении; 

обеспечение защиты прав и законных интересов 

жителей Богоявленского  сельского поселения 

 

  

 

Задачи муниципальной 

программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

– -устранение условий, порождающих коррупцию; 

-предупреждение коррупционных 

правонарушений; 

-обеспечение ответственности за коррупционные  



 36 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  Богоявленского 

сельского поселения 

Константиновского района 

 

 

правонарушения в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством; 

-формирование антикоррупционного 

общественного сознания; 

-формирование нетерпимости по отношению к 

коррупциогенным действиям; 

-содействие реализации права граждан и 

организаций на доступ к информации о фактах 

коррупции и коррупционных факторах, а также на 

их свободное освещение в средствах массовой                

информации; 

-организация контроля приведения нормативно-

правовой базы органов местного самоуправления 

в соответствие с действующим 

законодательством, регулирующим деятельность 

по противодействию коррупции; 
-организация проведения мониторинга о 
состоянии коррупции на территории  
Богоявленского сельского поселения. 
 

 

- проведение мониторингов общественного 

мнения по вопросам проявления коррупции 

-проведение антикоррупционных мониторингов 

на территории  Богоявленского сельского 

поселения 

-доля обучающихся и воспитанников, прошедших 

обучение  по образовательным программам 

профилактической направленности   

-публикация в средствах массовой информации 

материалов о деятельности органов местного 

самоуправления Богоявленского сельского 

поселения о проводимой работе по 

противодействию коррупции и о реализации 

Подпрограммы 

 
 
 
 
 

 

. 

 

 

Сроки реализации 

муниципальной программы  

– 2014 - 2020  годы                               

 



 37 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

 

 

 

 

 

Ожидаемые   

результаты реализации 

муниципальной программы 

Богоявленского сельского 

поселения Константиновского 

района 

– Без финансирования 

 

в результате реализации Подпрограммы 2 к 

окончанию 2020 года предполагается: 

создать эффективную систему противодействия 

коррупции; 

принять нормативные правовые акты 

Богоявленского сельского поселения  по 

обеспечению реализации государственной 

политики в сфере противодействия коррупции; 

организовать проведение антикоррупционных 

экспертиз нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Богоявленского 

сельского поселения и их проектов; 

провести не менее 7 мониторингов 

общественного мнения по вопросам проявления 

коррупции  

опубликовать в средствах массовой информации 

не менее 15 материалов о деятельности органов 

местного самоуправления Богоявленского 

сельского поселения о проводимой работе по 

противодействию коррупции и о реализации 

Подпрограммы  

провести не менее 7 заседаний комиссии по 

противодействию коррупции в сельском 

поселении  

сообщать о случаях совершения коррупционных 

правонарушений муниципальными служащими, 

работниками муниципальных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения   подпрограммными методами 

 

Необходимость реализации Подпрограммы обусловлена современным 

состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции 

приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу 

наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и 

ослаблению всех государственных институтов. 



 38 

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных 

затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, 

неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.  

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как 

явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и 

самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, 

изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.  

В связи с проводимой в Ростовской области административной реформой, 

осуществляемой в рамках федерального законодательства, выдвигаются новые 

требования к организации профилактической работы в области противодействия 

коррупции. 

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, 

поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных 

социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически 

невозможно. 

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) 

к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать 

технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту 

проблему возможно только в результате последовательной, системной, 

комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, 

организационных, информационных и иных механизмов противодействия 

коррупции. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия 

коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, 

координации деятельности органов местного самоуправления Богоявленского  

сельского поселения, бюджетных учреждений. Для этого требуется программно-

целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом 

направлении. 

Реализация Подпрограммы должна способствовать решению как указанных, 

так и иных проблем коррупционной направленности на территории 

Богоявленского  сельского поселения.   

 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

а также целевые индикаторы и показатели 

 

2.1. Основными целями Подпрограммы является осуществление 

мероприятий по противодействию коррупции в Богоявленском  сельском 

поселении, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей 

муниципального образования. 

2.2. Достижение основных целей Подпрограммы обеспечивается за счет 

решения следующих основных задач: 

совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия 

коррупции на территории Богоявленского  сельского поселения; 

создание в органах местного самоуправления Богоявленского  сельского 

поселения комплексной системы противодействия коррупции; 



 39 

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и 

пропаганды; 

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости 

к проявлениям коррупции; 

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления 

Богоявленского  сельского поселения. 

2.3. Реализация Программы рассчитана на  период с 2014 по 2020 годы. 

 

 

                                                3. Нормативное обеспечение 

 

3.1. В процессе реализации Подпрограммы и с учетом принятия 

федеральных, областных нормативных правовых актов дополнительно могут 

разрабатываться и приниматься иные муниципальные нормативные правовые 

акты, необходимые для осуществления Подпрограммы. 

 

Раздел 4. Механизм реализации Подпрограммы, организация управления 

и контроль за ходом ее реализации 

 

4.1. Руководителем Подпрограммы является глава Богоявленского  

сельского поселения. 

         4.2. Муниципальный заказчик - координатор Программы – администрация 

Богоявленского  сельского поселения с учетом выделяемых на реализацию 

Программы финансовых средств ежегодно уточняет в установленном порядке 

целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм 

реализации Подпрограммы, состав исполнителей. 
4.3. Реализация Подпрограммы осуществляется: 
4.3.1. В соответствии с федеральными, областными и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 
4.3.2. Путем заключения муниципальных контрактов, заключенных в 

соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, 
принятия и реализации муниципальных правовых актов и иных решений органов 
местного самоуправления. 

4.4. В случае несоответствия результатов выполнения Подпрограммы целям 
и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных 
Подпрограммой, муниципальный заказчик готовит предложение о корректировке 
сроков реализации Подпрограммы . 

4.5. Отчеты о ходе работ по Подпрограмме по результатам за год и за весь 
период действия Подпрограммы подготавливает администрация Богоявленского  
сельского поселения. 

4.6. Контроль за выполнением Подпрограммы и использованием 
бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию, осуществляет администрация 
Богоявленского  сельского поселения в установленном порядке. 

 

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических 

последствий от реализации Подпрограммы 



 40 

 

5.1. Оценка эффективности реализации Подпрограммы базируется на 

достижении целевых показателей Программы в соответствии с приложением     

№1 к Программе.  

5.2. Реализация Подпрограммы, в силу ее специфики и ярко выраженного 

социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на 

стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от 

преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование 

форм и методов организации противодействия коррупции.  

Реализация Подпрограммы и принятие нормативных правовых актов по 

вопросам противодействия коррупции на территории Богоявленского  сельского 

поселения к 2020 году позволит добиться позитивного изменения ситуации, 

связанной с коррупционными проявлениями.  

При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Богоявленского  сельского 

поселения и их проектов, а также привлечение в установленном порядке 

представителей институтов гражданского общества, общественных организаций к 

проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов Богоявленского  сельского поселения не позволит создать предпосылки и 

условия для проявления  коррупциогенных  факторов. 

Реальную эффективность реализации Подпрограммы позволят оценить 

результаты проведения мониторингов общественного мнения. Предполагается, 

что доля опрошенных граждан, которые лично сталкивались с проблемой 

коррупции, к 2020 году сократится на 10  процентов.  

Кроме того, реализация мероприятий Подпрограммы расширит 

возможности общеобразовательных учреждений в проведении 

антикоррупционного просвещения и воспитания. При этом доля обучающихся и 

воспитанников, прошедших обучение по образовательным программам 

профилактической направленности, возрастет до 100 процентов.  

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит увеличить долю граждан, 

удовлетворенных информационной открытостью органов местного 

самоуправления Богоявленского  сельского поселения. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится ее 

разработчиком ежегодно и по завершению срока реализации Подпрограммы за 

период с 2014 по 2020 год включительно.  

5.4. Методика оценки эффективности Подпрограммы приведена 

в приложении № 3 к Подпрограмме. 

 

 

 

 

 

 

Глава Богоявленского 

 сельского поселения                                 Ю.Г.Черячукин 
 

 



 41 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Приложение № 1 

                                                                                                                                                                                                                                        к муниципальной  подпрограмме №2  

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИНДИКАТОРЫ 

подпрограммы №2 
 

№ 
п/п 

Наименование целевых показателей  Единица 
измерения 

Индикаторы 

2014 2015 2016 2017 2018 
год 

 

2019год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, 
которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции 
в Богоявленском  сельском  поселении 

процент 25 22 21 19 17 1 3  10 

2.  Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на 
семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах 
муниципального управления» 
 

человек 1 2 2 3 4 5 6 

3.  Доля обучающихся и воспитанников, прошедших обучение по 

образовательным программам профилактической направленности   

 

процент 9 13 12 10 15 20 20 

4.  Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, 

удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов 

местного самоуправления Богоявленского сельского поселения 

процент 15 17 20 22 25 29 30 

5.  Проведение мониторингов общественного мнения по вопросам 
проявления коррупции 

монитори

нг 

1 1 1 1 1 1 1 

6.  Проведение антикоррупционных мониторингов на территории 
Богоявленского сельского поселения 

монитори

нг 

1 1 1 1 2 2 2 

7.  Публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности 
органов местного самоуправления Богоявленского сельского поселения о 
проводимой работе по противодействию коррупции и о реализации 
Программы 

материал

ы 

1 1 1 1 1 1 1 

8.  Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в 
Богоявленском сельском поселении 

комиссия 1 1 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

Глава Богоявленского 

 сельского поселения                                 Ю.Г.Черячукин 
 



 43 

 

 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме  2 

 

  

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ, 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
выпол-нения 

Исполнители, 
участники реализации 

мероприятий 
Программы 

Объемы финансирования 
(тыс. рублей) 

 
 

в том числе по годам 

2014 2015 2016  2017  2018  2019 2020 
 

1. Создание комплексной системы противодействия коррупции 
1.1. Разработка, утверждение и корректировка 

планов противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Богоявленского 

сельского поселения 

2014-2020 годы         

1.2. Обеспечение деятельности комиссии по 

противодействию коррупции в Богоявленском 

сельском поселении 

 

2014-2020 годы         

1.3. Регулярное заслушивание специалистов 

Администрации Богоявленского сельского 

поселения по вопросам организации работы по 

противодействию коррупции 

2014-2020 годы         

1.4. Создание архива обращений граждан 2014 год         

1.5. Анализ поступающей информации. Принятие 

соответствующих мер  

2014-2020 годы         

1.6. Изучение представлений, протестов, частных 

определений, иной информации прокуратуры, 

2014-2020 годы         



 44 

судов, иных правоохранительных органов, о 

причинах и условиях, способствовавших 

совершению коррупционных правонарушений. 

Принятие соответствующих мер  
1.7. Обеспечение координации деятельности по 

обслуживанию информационного ресурса, 

размещенного на официальном сайте в сети 

Интернет администрации Богоявленского 

сельского поселения в части рассмотрения 

обращений граждан по вопросам 

противодействия коррупции 

2014-2020 годы         

1.8. Разработка и введение антикоррупционных 

стандартов  

2014-2020 годы         

2. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории  
Богоявленского сельского поселения 

2.5. Подготовка проекта решения Собрания 

депутатов Богоявленского сельского поселения 

«Об антикоррупционном мониторинге в 

Богоявленском сельском  поселении» 

2014-2020годы         

3. Решение вопросов кадровой политики 
3.1. Организация и осуществление контроля за 

соблюдением муниципальными служащими 

ограничений и запретов, предусмотренных 

законодательством о муниципальной службе 

2014-2020 годы         

3.2. Координация работы по проведению 

функциональной ротации муниципальных 

служащих на тех направлениях и должностях, 

где особенно велик риск коррупции, и создание 

кадрового резерва 

2014 год         

3.5. Разработка и внедрение в органах местного 

самоуправления и администрации 

Богоявленского сельского поселения 

внутреннего антикоррупционного контроля за 

деятельностью муниципальных служащих, 

замещающих наиболее коррупциогенные 

должности 

2014-2020 годы         

3.6. Разработка и внедрение методических 

рекомендации по порядку проведения 

служебных проверок по фактам нарушений 

муниципальными служащими требований, 

предусмотренных законодательством о 

противодействии коррупции 

I квартал 

2014 года 

        



 45 

 
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления  

Богоявленского сельского поселения и их проектов 
 

4.1. Организация проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 
Богоявленского сельского поселения и их 
проектов 
 

2014-2020 годы         

5. Организация проведения мониторингов общественного мнения по вопросам проявления коррупции, и эффективности мер антикоррупционной направленности, осуществляемых 
органами местного самоуправления Ивановского района 

5.1. Проведение мониторингов общественного 

мнения и обобщение социологических 

исследований о состоянии коррупции в 

Богоявленском сельском  поселении 

2014-2020 годы         

5.2. Проведение мониторинга и выявление 

коррупционных рисков, в том числе причин и 

условий коррупции в деятельности по 

размещению муниципальных заказов, 

устранение выявленных коррупционных 

рисков 

2014-2020 годы         

5.3. Проведение антикоррупционного мониторинга 

в Богоявленском сельском  поселении 

2014-2020 годы         

6. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению 
6.1. Опубликование в печатных средствах массовой 

информации информационно-аналитических 

материалов о реализации в Богоявленском 

сельском поселении мероприятий по 

противодействию коррупции 

2014-2020 годы         

6.2. Организация проката и показа в 

муниципальных учреждениях культуры, в том 

числе по сети «электронный кинотеатр» 

документального фильма антикоррупционной 

направленности 

2014-2020 годы         

6.3. Изучение  сборника нормативных правовых 

актов Российской Федерации и Ростовской 

области по вопросам противодействия 

коррупции 

2014-2020 годы         

6.4. Обеспечение постоянного обновления 

информации по противодействию коррупции 

на официальном сайте администрации 

Богоявленского сельского поселения в сети 

2014-2020 годы         



 46 

Интернет 

 
7. Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции 

7.1.  Участие  в проведении научно-практических 

конференций и заседаниях «круглых столов» 

по вопросам противодействия коррупции 

2014-2020 годы         

7.2. Обеспечение организации обучения 

муниципальных служащих на семинарах или 

курсах по теме «Противодействие коррупции в 

органах государственного и муниципального 

управления» 

2014-2020 годы         

8. Противодействие коррупции в сфере предпринимательства 
8.1. Оказание поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства по вопросам 

преодоления нормативно-правовых, 

административных и организационных барьеров 

2014-2020 годы         

9. Обеспечение прозрачности деятельности  органов местного самоуправления Богоявленского сельского поселения, совершенствование правовой основы в сфере противодействия 
коррупции 

9.1. Обеспечение возможности размещения 

физическими и юридическими лицами на 

официальном сайте администрации 

Богоявленского сельского поселения в сети 

Интернет информации (жалоб) о ставших им 

известными фактах коррупции 

2014-2020 годы         

9.2. Разработка и принятие органами местного 

самоуправления Богоявленского сельского 

поселения административных регламентов 

предоставления гражданам и юридическим 

лицам муниципальных услуг 

2014-2020 годы         

9.3. Координация работы по приведению 

должностных инструкций муниципальных 

служащих в соответствие с принятыми 

административными регламентами 

предоставления гражданам и юридическим 

лицам муниципальных услуг 

2014-2020 годы         

           

 

Глава Богоявленского 

 сельского поселения                                 Ю.Г.Черячукин 



 47 

 


